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БУДИМАЉСКИ ЕПИСКОПИ

У време оснивања самосталне српске архијепископије 
(1219 год.) од старих епископија биле су у српској држави: 
рашка и, судећи по једном протестном Хоматијановом писму1, 
призренска. Св. Сава је основао седам нових епископија1 2 
распоређујући их тако, да би могле с највише успеха сузби- 
јати католичанство и богомилство3.

Једна од седам новооенованих епископија била је буди- 
маљска. Њено је седиште било у манастиру Св. Ђорђа у 
жупи Будимљи. Тај је манастир подигао Првослав, по једном 
непоузданом натпису синовац Немањин4 5, по летописима брат 
Немањин6. Манастир и данас постоји; налази се у близини 
Берана.

Тешко је одредити ранг будимаљске епископије. Он можда 
није био сталан, већ се мењао заједно са богаством и снагом 
епископије. У изводу из Хрисовуље „самого Светаго CaBbi 
и брата его прБвов^нчаннаго кралва Стефана"6 будимаљски 
се епископ налази на шестом месту. Пре њега су епископи 
зет.ски, рашки, хвостански, хумски и топлички. На шестом је 
месту и у Никодимовој потврди светостефанске хрисовуље7. 
Хумски и хвостански епископ овде су измењали места. У 
једној Милутиновој повељи из 1292—1309 год. будимаљски 
је епископ на осмом месту8. Његово је место иза епископа 
зетског, рашког, звечанског, хвостанског, хумског, призрен- 
ског и топличког. Та нам се повеља сачувала у уводу једне

1 Српски превод тог писма. Срискн Спон, год. XV, 1905, 4—6.
3 Safažik, Pamatky, 18732, 54. Упр. Ил. Руварац, О архејологији Срба’ 

или иначе званих Трибала. Летопис Матице Српске књ. 150, 1887, 63—72.
3 Вл. Ћоровпћ, Покрети и дела. 1921, 17—18.
4 Љ. Сшојановпћ, Записи и натписи I, 5 бр. 10. О овом натпису и 

о Првославу расправља Љ. Ковачевпћ, Неколика питања о Стефану Немањи,... 
Глас 58, 1900. 53—55. Упр. Д. Анастаспјевпћ, Отац Немањин. 1914, 17—18.

5 Гласнпк 53, 1883, 31, 33, 44, 49. За цркву се каже да је „отн д ва . 
стлћпа“. В. MapKoenh мисли да су то куле за одбрану. Православно монаш- 
ство и манастири у средњевековној Србији 1920. 76. Међутим то су куле: 
ва самој цркви и чине саставни део њене архитектуре.

6 У рукопису из 1453 год. Pamatky, 54.
7 Око 1318 год, Саоменпк 4, 1890, 10.
8 Miklosich, Monumenta serbica, 1858, 60.
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.Душанове повеље!. У летописима је будимаљска епископија 
четврта по реду1 2. Пре ње су хумска; зетска и дабарска. На 
чствртом је месту и у Зборнику манастира Св. Тројице код 
Плеваља. Поменик будимаљских епископа у овом Зборнику 
налази се иза поменика зетских, рашких3 и хвостанских.

Имена првих будимаљских епископа налазимо у већ по- 
менутом Зборнику манастира Св. Тројице код Плеваља. На 

vobom Зборнику, због његове важности, задржаћемо се мало 
дуже. Овај веома интересантни споменик, сачуван у једном 
рукопису из почетка XV века, био је познат у нашој исто- 
ријској науци по опису Саве Косановића4. Косановић је нешто 
из њега и исписао: поред осталог и поменике епископа. Н. 

/Дучић je налазио да се не може оценити историска вредност 
ових поменика, док се Зборник не изда у целини. Због тога 
им је прилазио са највећим неповерењем5 6 *. Ил. Руварац их је 
међутим употребљавао са пуном вером у својим расправама 
Бладаке зетске и црногорске6 и Рашш ежскош a митро- 
политџ1. Руварац је доказивао да Иларион није био први 
епископ зетски8. Поред осталих разлога навео је и тај, 

?што се Иларионово име не налази у поменику зетских 
епископа нашега Зборника; у поменику је на првом месту 
неки Герман. Пре четири године Зборник је издао г. Љуба 
Стојановић по препису проф. Прљинчевића у Споменику 
56, 1922, 22—30, Г. Стојановић је издању додао свој по- 
^говор, у коме је сасвим тачно констатовао, да се Зборник 
^састоји из чланака трију разновремених редакција. Ту је кон- 
статацију учинио на основу узвика „многа л^та" и „в^чнава 
паметБ“, који се налазе у чланцима Зборника поред помена 
имена наших владара, владарки, архијепископа и епископа.

1 Љ. ЈХовачевић, Жене и деда Стевчна Првовенчаног. Глас 60, 1901 
37—38. За ову Душанову повељу Ковачевић је раније мислио да |е Милу- 
тинова и због тога је нетачно датирао. Годишњнца III, 1879, 437.

2 Гласннк 53, 35, 46.
3 У поменику се не каже да су ово рашки епископи, али Ил. Рушарац 

с правом мисли да Јесу. Рашки епископи и митрополити, Глас 82, 1901, 19.
4 Гласнпк 29, 1871, 172-177.
5 Књпжевна радовн II, 1892, 96.
6 Просвјеша год. I, 1893», 13—23.
? Глас 62, 19—20, ,
8 Манасшпр Св. Ннколе m  Врањшп у скадарском блату. Про- 

ксвјета год, II, 1893—94, 536-540, 645—646.
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Прва редакција је постала, по г. Љуби Стојановићу, између., 
1236 и 1243 године, и то у области будимаљске епископије; 
друга између 1284 и 1290 у области дабарске епископије; 
трећа у почетку XV века. У чланцима прве редакције узви- 
кује се „в^чнам паметв" Симеону (Немањи), Анастасији (жени 
Немањином), Стевану Првовенчаном, Св. Сави, а кличе се 
„многа л-ћта" Краљу Радославу, Краљу Владиславу, архиепи- 
скопу Арсенију, другоме епископу будимаљскоме Калинику. 
Због тога што се Сава помиње као мртав,(*ј- 1236), а Урош 1 
не помиње се као краљ, прва редакција је постала у време, 
које је одредио г. Љуба Стојановић. За другу редакцију ми 
бисмо ограничили време постанка са 1286 и 1292 годином, 
јер тада стоји на челу српске цркве архијеписком Јаков1, коме 
се овде узвикује „многа л^та*, и тада су сви живи који се 
спомињу као живи (Стеван Урош II, краљица Ана и њена два 
детета1 2; архијепископ Јаков; Краљица Јелена и њена два де- 
тета3; „господин“4 Стефан, Кателина и њена деца; дабарски 
епископ Исаије) и сви мртви који се спомињу као мртви (Си- 
меон и Анастасија; Стефан Првовенчани и Краљица Ана; 
Сава; Стефан Урош — Монах Симеон м Краљица Ана5; ар- 
хијепископ Арсеније; краљ Радослав — монах Јован, кра- 
љица Ана и њена деца6; краљ Владислав). Овој редакцији 
припадају и поменици, међу којима, као што смо већ рекли, 
налази се и поменик будимаљских епископа. Поред података 
за црквену историју, у Зборнику се налази и нешто података 
за политичку историју. Неке од њих ми смо већ у белешкама 
испод текста подвукли и прокоментарисали. Оставили смо

1 Љ. CmojanoBtih, Житија краљева и архиепископа српских. Глас 106, 
1923, 109.

2 Једно је можда доцнији краљ Стефан Дечански. А. Ивпћ, Родос- 
ловне таблице. 19232, бр. 2.

3 Ово вероватно нису Драгутин и Милутин: н>има се већ узвикује 
„многа л-ђта“. Биће да су то женска деиа Јеленина. Лик Брнче, кћери Уроша 1 
налази се у лози Немањића Патријаршије Пећске и манастира Дечана; Dr. 
V. R. Petkovič; „Loza Nemanjića* u starom živopisu srpskom. Narođna Sta- 
rina, br. 5.

4 Стефан Драгутин светостефанску Хрисовуљу потврђује као ,npt«fle 
бмвши крал*. Споменпк 4, 10.

5 Можда прва жена Уроша-I. За краљицу Јелену Јнречек не зна, да 
ли је била прва, друга ил» трећа жена Урошева. Историја С ба I, 233.

6 За њих се ииаче ништа не зна. Ваљда су помрла као сасвим мала.
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да се мало више позабавимо гтодацима, који са односе на 
краља Радослава. Влада тога владаоца била је прилично дуга1,. 
а о њој се ипак мало што зна. После свргнућа с црестола 
Радослав се закалуђерио; као монах звао се Јован. По Тео- 
досију закалуђерио га сам Св. Сава1 2. А из Даниловог при- 
чања излазило би, да је Радослав умро ускоро по паду с пре- 
стола3. Г. Ст. Станојевић4 је покушао да докаже неоснова- 
ност причања Теодосијева. Он је -за то навео два разлога: 
(1) Доментијан уопште ништа не зна о калуђерењу краља 
Радослава и (2) Данило у биографији архијепископа Арсе- 
нија I каже за Саву, да је напустио архијепископску столицу 
и отишао из Србије за владе краља Радослава5. Г. Станојевић 
је јрш истакао да Доментијан и Теодосије не спомињу смрт 
Радослављеву, и да уопште нема потврде да је Радослав умро 
убрзо после губитка престола. На основу једног места из уго- 
вора Михаила Асена е Дубровником и на основу причања 
хроничара Аренпека6) могло би се, по г. Станојевићу, извести 
да је Радослав био жив још педесетих и шездесетих година 
ХШ века; овоме и сам г. Станојевић с правом не посвећује 
велику пажњу. Подаци из нашег зборника потпуно потврђују 
мишљење г. Станојевића о калуђерењу и смрти краља Радо- 
слава. У чланцима прве редакције, постале између 1236 и 
1243 године узвикује се „многа л-ћта" краљу Радославу, a 
„в^чна^ паметБ“ Св. Сави. Према томе Радослав се није ка- 
луђерио пре смрти Савине (f 1236), а живео је свакако и 
после 1236 год. Напоменимо узгред још и то, да се у осмом 
чланку нашега зборника налази кратко житије Св. Саве, а у 
деветом кратко житије Св. Симеона. Г. Станојевић, нажалост, 
ништа нам не каже, каква су то житија и да ли садрже 
што новог.

У поменику будимаљских епископа узвикује се „B'bHHai-a

1 Нама се чини да је код Данила на оиом месту, где се говори a  
дужини владе краља Радослава (стр. 5.), у место „л^тб шестБ* првобитно 
стајало ,л-ћтБ шестБ на десетБ*. Толико стварно има од крунисања Радослав- 
љевог за младог краља (1217) до шеговог прогоиства (1233).

2 Теодоспје, 178.
* Данпло, 5.
4 Кад је  умр’о краљ Радослав ? Дело књ. I, 1894, 323—326.
5 Данпло, 251—252.
8 Упр. Јпречек 1 235 бел. 2.
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иаметБ“ петорици епископа; „№аковоу, Калинникоу, ©ео- 
филоу, Спиридоноу, Германоу, ЈепкспомБ боудимлБскБШБ вФчна 
(паметБ)“. У чланцима прве редакције Калинику се двапут 
узвикује „многа л^та" као ввторомоу деВкпоу боудимлвскомоу 
Због тога не може бити сумње да је Јаков  први епископ бу- 
димаљски Сава је поставио своје ученике за епископе1 2. Том 
приликом им је одредио и ранг, јер Доментијан каже: „ито- 
слБла когождо ихб вб ренорик) свот по достоБаник), Јакоже 
кого знааше". Према томе Јаков, о коме иначе ништа не знамо 
био би један од Савиних ученика. Трећи епископ будимаљски 
био је Т ео ф а л3. Он се спомиње 1251 год. Те године је пре- 
писивао номоканон изб арБХЈепискошшхв книгб“4. О четвртом 
и петом епископу, С п и р и д о н у  и Г е р м а н у , немамо никаквих 
вести. Један се будимаљски епископ Герман спомиње у онојј 
Милутиновој повељи из 1292-1309 год. о којој смо већ го- 
ворили. Он ни у ком случају не може бити исто лице с Гер- 
маном петим епископом у„нашем поменику, Герман, пети епи- 
скоп будимаљски умро је за владе архијепископа Јакова 
(1286—1292), а овај се Герман налази у Милутиновој повељи 
заједно са архијепископом Јевстатијем II (1292—1309). Због 
тога је овај Герман шести или свакако седми епископ буди- 
маљски. Осим овог Германа II спомиње се још један епископ 
будимљански. To је Н и н о л а . Он се налази међу епископима 
у Никодимовој потврди свето-стефанске хрусовуље око 1318, 
год.5 После Николе немамо спомена ни о једном епископу 
будимаљском,

Када је уздигнута српска самостална архијепископија на 
степен патријаршије (1346 год.), неке су епископије прогла- 
шене за архијепископије6. He зна се да ли је тада и буди-

1 У славској стихири једног позног акатиста Св. Сави спомиње се Нео~ 
фнт као први епископ будимаљски. Jlemonnc Машнце Сриске Књ. 109,1864 
92. У њој се каже да је Сава основао 12 еотскопија! Упр. Ил. Руварац Ра- 
шки егшскопи и митрополити. Глас 62, 17 и 18.

2 Доментијан, 233. Теодоспје, 141
* За овог Је Теофнла Н. Дучпћ мислио да је био први епископ бу- 

димаљски. Српско-далматииски Магазин, 1866, 185.
* Заапсн и натинсн 1, 285 6 бр. 1029 '
5 Споменнк 4, Г0. Исти су епископи и у оној Милутиновој повељи 

(Споменик 3, 24), за коју је г. Јов. Раданпћ доказао да је фалсификат. 
Биографија и аутобиографија Краља Милутина. Летопнс Матице Српске 
Књ. 183, 1895, 92-109 .

6 Јпречек III, 78.
5



270 „Богословље"

маљска епископија постала архијепископијом. 1636 год, спо- 
миње се Пајсије као митрополит будимаљски1. О Пајсију и 
о припајању будимаљске митрополије рашкој писао је Ил. 
Руварац у помињаној расправи Рашки епископн н митро- 
полити2.

1 Заинсн n нашапса I, 339—340 бр. 1325. 
а Глас 62, 42—43.

ЂОРЂЕ Сп. РАДОЈИЧИЋ.

АПОСТОЛСКИ символ.
2. века после Христа постојало је предање у цркви 

и веровање да је Исус Хрнстос својима апостолима заповедио 
да за дванајест година не иду никуда из Палестине, нсго да 
остану ту да проповедају његово учење. Они су послушали 
његову заповест и остали у Палестини све до 42. год., када 
их је почео гонити Ирод Агрипа. После тога гоњења су се 
разишли на све стране, али пре растанка решили су да са- 
ставе кратки и основни образац својег учења и да њиме упо- 
знају своје следбенике с учењем Христове вере. Тај образац 
вере добио је доциије назив апостолски символ и, како тврди 
Руфин, презвитер аквилејски, био је рашир^н свуда на западу, 
а састојао се из 12 чланова. Тај символ на латинском језику 
гласи овако: Credo in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum 
Christum, Filium eius unikum, Dominum nostrum, qui natu s est de 
Spiritu Sancto et Maria Virgine, sub Pontio Pilato crucifixus et 
et sepultus, teitia die resurrexit a mortuis, asc^ndit in coelos, sedet 
ad dextram Patris, inde venturus, judicare vivos et mortuos, et in 
Spiritum Sanetum, sanctam Ecclesiam, remissionem peccatorum, 
sarnis resurrectionem. (Верујем y Бога Оца свемогућег и y 
Исуса Христа, Сина Његовог јединородног, Господа нашег, 
који је рођен од св. Духа и Марије Деве; за владе Понтија 
Пилата био је разапет на крсту и погребен, трећег дана је 
васкресао из мртвих, вознео се на небо, седи с десне стране 
Ода, одакле fee доћи да судиживим и мртвим, и у св. Духа, 
свету цркву, опроштење грехова и васкрсење тела).

Доднији писци приписују сваком од 12 апостола по 
један члан.


